

Afskrivning af restancer – kompensation

Varde Kommune har modtaget skrivelse fra KL af 5. oktober 2018, hvoraf det fremgår, at Folketinget før sommerferien vedtog, at der skal gennemføres en ekstraordinær afskrivning af offentlige restancer til en nominal værdi af 5,8 milliarder kroner. Afskrivningerne sker som følge af udfordringerne med EFI. For kommunernes vedkommende afskrives cirka 2,7 millioner fordringer til en nominal værdi på i alt 709 million kroner.

KL har drøftet kompensationen med regeringen, hvor der er opnået enighed om, at kommunerne kompenseres med 214 millioner kroner efter fratæk af udbetalt statsrefusion.

Kompensationen vil efterfølgende blive udbetalt til den enkelte kommune med udgangspunkt i kursværdien på de konkrete fordringer.

Pr. ultimo oktober har Varde Kommune fået afskrevet fordringer for 1 million kroner. Der er i alt 14,5 millioner kroner, som tidligere er oversendt til SKAT til inddrivelse, og som dermed potentielt kan blive afskrevet. Den hidtidige afskrivning på 1 million kroner vedrører hovedsageligt ældre krav på boligydelse og boligsikring. Der vil efterfølgende komme yderligere afskrivninger med tilhørende kompensation. Værdien af den samlede kompensation kendes endnu ikke; men vil formentlig være af væsentligt mindre værdi end fordringerne.

Det er Borgerservice i Varde Kommune, der har ansvaret for vores debitoropkrævninger og restancer.

Borgerservice arbejder med at beholde de fleste krav ved kommunen selv, bortset fra krav, som nødvendigvis skal oversendes til SKAT grundet modregningsmuligheder. Det kan eksempelvis være daginstitutionsopkrævninger, hvor der kan modregnes restancer i udbetalingen af børnefamilieydelse.

Grunden til at de fleste krav bibeholdes ved kommunen, er dels den manglede inddrivelse fra SKATs side, dels at der er opnået stor succes med at lave aftaler med borgerne med afdragsordninger, og dette er kun en mulighed, hvis kravene beholdes i kommunen.

De seneste meldinger fra SKAT er, at man arbejder på at få et nyt inddrivelsessystem klar til foråret 2019. Det tyder dog på, at dette er et meget optimistisk bud, eftersom der for tiden arbejdes med opsætning af filtre, der skal sikre, at kravene fra kommunerne overholder de betingelser, som SKAT har opsat for inddrivelse i det nye system. Dette medfører, at kommunernes debitorsystemer skal tilrettes, før kravene kan oversendes, ligesom flere af fagsystemerne skal tilrettes.

Et eksempel på dette kan være daginstitutionsområdet, hvor der fremover skal være opsplittet krav i 11 arter kontra de 4, der findes i dag. Mange fagsystemer kan ikke levere dette.

Oveni denne problemstilling kommer, at SKAT ikke kan give en melding om, hvordan ændringerne skal udarbejdes før inddrivelsessystemet er klar. Det betyder, at der ikke er nogen IT leverandører, der vil tilrette de kommunale systemer inden udmeldingen fra SKAT om hvilke ændringer, der skal udarbejdes, eftersom leverandørerne ikke ønsker at bruge unødige ressourcer til ændringer, før der er sikkerhed i, hvorledes disse krav vil blive.

Dette betyder, at der udadtil kan blive givet et fejlagtigt billede fra SKAT af, at deres system er klar i foråret 2019; men ikke kan tages endeligt i brug før kommunerne er klar med deres ændringer, hvilket selvsagt ikke kan være muligt jf. ovenstående afsnit, hvorved det kan komme til at fremstå som om, at det er kommunerne, der er stopklods i forløbet.

For tiden udsendes der fra SKATs side komplekse spørgeskemaer på specifikke områder til alle kommunernes opkrævningsafdelinger. Der forventes at komme 13 runder af disse spørgeskemaer. Skemaerne er et led i arbejdet med at opsætte filtre og klarlægge, hvorvidt kommunernes systemer er klar til at kunne leve op til de mange filter som opsættes i inddrivelsessystemet.

Ud over de aftalte afskrivninger mellem SKAT og KL, modtager kommunerne tilbud fra Gældsstyrelsen om køb af privatretlige fordringer under inddrivelse.

Det er fordringer, der muligvis kunne inddrives af andre kanaler end SKAT, eksempelvis via en advokat eller via fogedretten. Der er dog tale om meget gamle restancer med meget små enkeltstående beløb, hvorfor det anses som urealistisk at kunne inddrive disse fordringer. Det handler typisk om gebyrer på 100 eller 250 kroner på gamle krav, hvor de ældste kan være mere end tyve år gamle. Der er tale om et samlet beløb på ca. 200.000,- for Varde kommune.

Det betyder, at gældstyrelsens tilbud på cirka 30% af de oprindelige fordringer godtages, eftersom der derved indkommer delvise indtægter på fordringer, der stort set var afskrevet på forhånd.